
SEXTA-fEirA, 19 dE dEzEmbro dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  3
                  0103 49.991,35 0,00 0,00 0,00 49.991,35
  CRS - S. M. do Guamá          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00
  FHCGV          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 119.517,18 0,00 0,00 0,00 119.517,18
  Fund. Santa Casa          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 0,00 116.378,53 0,00 0,00 116.378,53
  HOL          

                  0269 0,00 12.148,63 0,00 0,00 12.148,63
  SESPA          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 1.173.277,34 0,00 0,00 0,00 1.173.277,34

SAÚDE ESSENCIAL  174.621,48 10.000,00 0,00 0,00 184.621,48

  CRS - Belém          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 1.970,48 0,00 0,00 0,00 1.970,48
  CRS - Breves          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 713,69 0,00 0,00 0,00 713,69
  CRS - C. Araguaia          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 280,95 0,00 0,00 0,00 280,95
  CRS - Cametá          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 70,84 0,00 0,00 0,00 70,84
  CRS - Castanhal          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 24.000,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00
  CRS - Marabá          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 1.826,79 0,00 0,00 0,00 1.826,79
  CRS - Região das Ilhas          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 3.831,27 0,00 0,00 0,00 3.831,27
  CRS - S. M. do Guamá          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 127.406,74 10.000,00 0,00 0,00 137.406,74
  CRS - Santa Izabel          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 14.520,72 0,00 0,00 0,00 14.520,72
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
SOCIAL

 800,00 0,00 0,00 0,00 800,00

  CRS - Santa Izabel          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 800,00 0,00 0,00 0,00 800,00

1° TA CONTRATO 64/2008 - CV 34/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
BR Serviços de Construções Ltda – 07.756.287/0001-23
OBJETO:
Construção de uma praça no bairro novo, no município de 
Mocajuba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de Serviço
VALOR: 36.477,96
VIGÊNCIA: de 20/08/2008 16/02/2009
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Alegre, nº 131 – Cremação – Belém – Pará.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 18/2008 – CV 
06/2007

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Hiletra Construções e Terra Plenagem Ltda – 01.759.563/0001-
20
OBJETO: Construção de Edícula (Sala de Telecomunicação) do 
Programa NavegaPará, destinada a abrigar equipamentos, no 
município de Marabá-PA.
JUSTIFICATIVA: REALINHAMENTO CONTRATUAL no valor de R$ 
17.239,66
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 02/06/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA -  22/09/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA  - 15/10/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 11/2008 – CV 
36/2007

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Almeida Júnior Construções e Comércios Ltda - 05.497.279/0001-84
OBJETO: Construção de Edícula (sala de telecomunicação) do 
programa Navega Pará, destinadas a abrigar os equipamentos, 
no município de Tucuruí-PA.
JUSTIFICATIVA: REALINHAMENTO CONTRATUAL no valor de R$  
17.275,53
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 10/09/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA  - 15/10/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 10/2008 – CV 
35/2007

PARTES:
Secretaria De Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Almeida Junior Construções e Comércio Ltda - 05.497.279/0001-84
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do 
Programa Navegapará, destinada a abrigar equipamentos, no 
município de Tailândia-PA.
JUSTIFICATIVA: REALINHAMENTO CONTRATUAL no valor de R$ 
27.951,69
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 10/09/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 15/10/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 08/2008 – CV 
03/2007

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Lar Center Empreendimentos Ltda. – 34.648.519/0001-15
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do 
Programa NavegaPará, destinada a abrigar equipamentos, no 
município de Barcarena - PA.
JUSTIFICATIVA: REALINHAMENTO CONTRATUAL no valor de R$ 
28.067,77
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 19/08/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 11/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 15/10/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2008 – CV 
04/2007

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Lar Center Empreendimentos Ltda. – 34.648.519/0001-15
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do 
Programa NavegaPará, destinada a abrigar equipamentos, no 
município de Santa Maria - PA.
JUSTIFICATIVA: REALINHAMENTO CONTRATUAL no valor de R$ 
28.105,62
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:

1º TA – 20/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 19/08/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 11/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 15/10/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2008 – CV 
05/2008

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Hiletra Construções e Terraplenagem Ltda – 01.759.563/0001-20
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do 
Programa NavegaPará, destinada a abrigar equipamentos, no 
município de Jacundá - PA.
JUSTIFICATIVA: REALINHAMENTO CONTRATUAL no valor de R$ 
27.995,29.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 02/06/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 22/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 15/10/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAO.
Nº. do Termo Aditivo: 89/2008 – 7.º TERMO ADITIVO DE RE-
RATIFICAÇÃO.
Nº. do Contrato: 23/2004 – Processo: 2003/290.272.
Partes: SETRAN - CNPJ n.º 04.953.717/0001-09   /   
CONSÓRCIO CONSTRUBASE – ESTACON – RIVOLI S.P.A. - 
C.N.P.J. n.º 07.005.751/0001-40.
Objeto do Contrato: Execução das obras e serviços de 
engenharia, para construção de pontes e restauração de 
rodovias no Estado do Pará.
Da Alteração do Contrato: O Termo Aditivo de Re-Ratificação, 
tem a finalidade de retificar alguns itens da Planilha de Custo 
Inicial do Contrato de Empreitada de AJUR N.º 23/2004, 
passando a vigorar a Planilha Detalhada de Adequação, sem 
reflexo financeiro, que passa a fazer parte integrante do referido 
Contrato, como se nele transcrito estivesse.
Data da Assinatura: 24/10/2008.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.

EXTRATO DE AlTERAÇÃO DE ORDEM DE sERVIÇO
EXTRATO DA 1ª   ORDEM DE AlTERAÇÃO DE sERVIÇO  

O.s. Nº 046/ 08 – D.T.T.
Processo: 2008/28504
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ CIRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  – C.N.P.J – 08.645.489/0001 
- 60
Objeto: Considerando o contido no Processo/Memorando acima 
referido, para execução dos serviços de retirada de pontos 
críticos, limpeza lateral e abertura de valeras e drenagem 
a vicinal de acesso a Área Quilombola de Pitimandeua, numa 
extensão de 20,00km, sob jurisdição do 1° N.R., fica incluído o 
valor de 53.349,60 (Cinqüenta e três mil, trezentos e quarenta 
e nove reais e sessenta centavos), conforme planilha em anexo, 
o acréscimo de serviço se dá devido os quantitativos de serviços 
terem sido levantados em Outubro/2007 (verão), levando em 
conta apena as necessidades que foram possíveis observar 
naquela ocasião, após visita realizada pelos engenheiros do 
1º N.R., contou-se a nescessidade de execução de diversos 
bueiros além, dos previstos no orçamento original, alterando 
o valor total do CONTRATO de 331.786,71 ( Trezentos e trinta 
e um mil, setecentos e oita e seis reais e um centavos), para 
385.136,31 (trezentos e oitenta e cinco mil, cento e trinta e 
seis reais e trinta e um centavos).
Ficam retificado os demais itens e condições da Ordem de 
Serviço  Nº 046/2008 DTT, não alterado neste documento.
Modalidade: T.P. 001/2008 – Ajur  Nº 043/2008-01
Data: 01/08/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretário de Estado  de 
Transportes.
EXTRATO DA 1ª   ORDEM DE AlTERAÇÃO DE pRAZO  O.s. 

Nº 046/ 08 – D.T.T.
Processo: 2008/028504
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ CIRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  – C.N.P.J – 08;645.489/0001 
– 60
Objeto: Considerando o contido no Processo/Memorando acima 
referido, para execução dos serviços de retirada de pontos 


